REQUERIMENTO Nº              /2003

Requer nesta Comissão de Viação e
Transportes, encaminhar expediente ao
Ministro do Transportes , referente a obra
da BR 116 no município de São Leopoldo
no Estado do Rio Grande do Sul,

Senhor Presidente,

Venho requerer a esta Comissão de Viação e Transportes,
oficiar expediente ao Ministro dos Transportes, solicitando que esse
Órgão proceda o Empenho dos recursos destinado a continuidade da
obra na BR 116, sobre a Avenida João Corrêa no município de São
Leopoldo no Estado do Rio Grande do Sul.

Sala das Sessões,        de maio de 2003.

Deputado Federal ARY VANAZZI (PT/RS)

JUSTIFICATIVA

O Ministro do Planejamento, Orçamento e Gestão, o
Excelentíssimo Senhor Guido Mantega, anunciou no dia 26 de maio
de 2003, o descontingenciamento de R$ 1,5 bilhão do Orçamento
Geral da União para os Ministérios. O Ministério dos Transportes
receberá a maior fatia, cerca de R$ 390 milhões, segundo informações
do próprio Ministério do Planejamento.

Face ao exposto, venho requerer que o Ministério dos
Transportes proceda no Empenho dos recursos orçamentários
destinados a conclusão da Obra na BR 116, já que a mesma está em
fase final de construção, além de estar na lista de prioridades desse
Ministério.

Já foram investidos R$ 7 milhões na construção, R$ 1.8
milhão são necessários para a finalização da obra.

A BR 116, talvez seja a mais importante via do país pela
sua dimensão e pela grande quantidade de trafegabilidade que ela
possui, trafegam diariamente 72 mil veículos e fazem um cruzamento
com uma cidade que possui aproximadamente 180 mil habitantes e
acontecem por dia inúmeros acidentes fatais.

Não podemos aguardar uma tragédia para agilizar o
Empenho de recursos e a retomada imediata da obra paralisada.